⁴ См.: *Acta Sarcmasiana ad usum reipublicae literariae in unum corpus collecta a Theodore Crusio, 1711, p. 20: Elementa illa Juris, quibus suum praescripsit nomen, alium parentem, aliam obstetricem habuerunt, atque putant vulgo. Quisquis vero tandem eorum auctor sit; illud fatendum omnino est, multa ibi subtilius, quam utilius, multa acutius, quam verius, tradita reperiri. Ut vel hoc nihi indico sit, aliquem in pulvere Euclideo Doctorem Erhardum nempe Weigelium iis elucubrandis insudasse.* Лейбниц, когда он был еще йенским студентом, писал Якову Томазию 2 сентября 1663 г.: *Unus mihi Dominus Pufendorffius notus est, qui tamen sua elementa jurisprudentiae ex Weigellii nostri Ethica Euclidea manuscripta dicitur fere tota efformasse* (*Die Philosophischen Schriften von G. W. Leibnitz, herausgegeben von C. J. Gerhardt. Erster Band. Berlin, 1875. P. 8*). Впоследствии, в начале XVIII века, Лейбниц писал уже не так категорически: *Feu M. Erhard Weigel, Mathématicien de Jena en Thuringe, inventa ingénieusement des figures, qui représentoient des choses morales. Et lorsque feu M. Samuel de Puffendorf, qui étoit son disciple, publia ses Elémens de la jurisprudence universelle assez*

чанием, что «господин Пуфендорф извлек из Йены „Elementa Jurisprudentiae universalis”». ¹ Учение Пуфендорфа в этой книге действительно воспроизводит взгляды Вейгеля, причем ученик, как это часто бывает, несколько утрировал мысли своего учителя. Мы находим у Пуфендорфа теорию морального пространства, ² моральных лиц ³ и вещей, ⁴ попытку измерять количественно достоинство людей, ⁵ экономическую ценность предметов ⁶ и человеческие деяния. ⁷ В последнем отношении Пуфендорф вслед за Вейгелем пошел так далеко, что измерял уклонения поступков от нормы закона особыми радиусами («радиусами намерения», «радиусами исполнения») на моральном шаре — *Sphaera moralis*. ⁸ В своей позднейшей книге «*De jure naturae et gentium*

conformes aux pensées de M. Weigelius, on y ajouta dans l’Edition de Jena la sphère morale de ce Mathematicien (Nouveaus essais sur l’entendement humain, L. IV, Ch. III, § 20).

¹ *Quantalische Vorbereitung, am Ende des mit dem 1699 sten Jahr ablauffendem Siebenzehnten seculi. Das Winter-Quartal. Der II Satz, § 5.*

² *Lib. I, Def. III, § 1: Status dicitur ens suppositivum, quia rebus moralibus positivis velut substernitur, ut in eo suam, quam habent, moralem existentiam quasi ponant, et actiones suas atque effectus exerant. Atque ita analogiam quandam habet cum spatio, quod itidem rebus naturalibus velut supponitur, ut in eo suam, quam habent, naturalem existentiam ponant, et motus suos physicos exercent. § 2: Dividi autem potest status ad analogiam Spatii in Ubicativum et Quandicativum. Ille est, qui involvit respectum ad aliquod ubi morale. § 12: Status quandicativus est, qui respectum involvit ad quando seu tempus moraliter consideratum (p. 7, 8, 19).*

³ *Lib. I, Def. IV: Persona moralis est persona spectata cum statu suo, quem habet in vita communi (p. 20).*

⁴ *Lib. I, Def. V: Res moralis est res spectata cum respectu pertinentiae ad personas (p. 24).*

⁵ *Lib. I, Def. IX: Existimatio est valor personarum in vita communi, secundum quam aptae sunt cum aliis personis exaequari aut comparari, eisque vel antehaberi, vel postponi. § 1. Existimatio personarum in vita communi est vel simplex vel intensiva (p. 74).*

⁶ *Lib. I, Def. X: Pretium est quantitas moralis seu valor mercium aut rerum et actionum homini bonarum in vita communi, secundum quod aptae sunt invicem comparari.*

⁷ *Lib. I, Def. XVIII: Quantitas actionum moralium est modus aestimativus, quo illae dicuntur quantae (p. 232).*

⁸ *P. 232, 233: Mala vero actio quoniam a lege declinat, distantiam aliquam omnino habet a lege, majorem, minorem, unde peccatum majoreitatis et minoreitatis rationem sortitur; quemadmodum una curvitas a rectitudine magis discedit quam altera. Est autem haec a lege distantia neque longitudini, neque latitudini, neque*

libri octo»¹ Пуфендорф опять отмечает влияние, оказанное на него Вейгелем.² Здесь он возобновляет учение о моральных существах³ и моральных величинах, которые хотя и отличны от физических величин, однако подлежат количественному исследованию;⁴ поэтому, говорит Пуфендорф, Аристотель совсем на-

profunditati similis, quae rectitudine mensurari possit; sed habet instar anguli rectilinei, cujus magnitudo arcu circuli ex puncto crurum communi tanquam centro descripti, cruribus dictis intercepto, mensuratur. Схема шара на с. 234.

¹Цитируем издание 1672 г., Londini Scanorum.

²Lib. I, Cap. II, § 3: Quae omnia prolixius explanavit Erhard Weigelius in Analsi Aristotelica ex Euclide restituta, quo ex nostratibus de illa doctrina hactenus nemo melius est meritus (p. 22).

³См. Lib. I, Cap. I: De origine et varietate entium moralium; Lib. I, Cap. I, § 12: Entia moralia, quae ad analogiam substantiarum concipiuntur, dicuntur personae morales.

⁴Lib. I, Cap. I, § 22: Adparet enim in vita communi personas et res aestimari non tantum secundum extensionem substantiae physicae, aut intensionem motus, et qualitatum physicarum, prout consideratur tanquam aliquid ex principiis naturalibus resultans: sed et secundum aliud quantitatis genus, et diversum a quantitate tam physica quam mathematica; quae quantitas ex impositione, et determinatione potentiae rationalis oritur (p. 18, 19). Lib. V, Cap. I, § 2: Deprehendimus ergo in vita communi res invicem dici aequales, non solum quod coincidunt secundum tres dimensiones, sed et alio quodam respectu. Sic enim dignitates, operae, merces, aequales invicem aut inaequales dicuntur alio intuitu, quam ob coincidentiam dimensionum. Inde necessum est dari aliquam quantitatem praeter physicam et mathematicam, circa quam solam hactenus philosophi videntur solliciti fuisse. Id quod clarius adparebit, si attendamus, quantitatis universim sumtae rationem formalem consistere non in extensione substantiae, sed ut ita dicam in aestimativitate; seu ideo primo res dicuntur quantae, quatenus aestimari possunt, et consequenter inter se comparari, utrum aequales sint, an inaequales. Cum autem res aestimari queant non solum secundum substantiam suam physicam, sed etiam secundum considerationem quandam moralem; consequitur praeter quantitatem physicam dari etiam quantitatem moralem, secundum quam scilicet res aestimantur moraliter (p. 590, 591). Lib. I, Cap. II, § 10: Diversa natura quantitatis physicae et moralis. Physicae enim quantitates inter se exactissime comparari, mensurarique ac in certas partes dividi possunt: idque quia repraesentantur in materia sensibus subjecta. Unde accurate licet determinare, uam rationem aut proportionem istae inter se habeant, accedentibus praesertim numeris, quorum ope ista omnia subtilissime exprimuntur. Ac sunt praeterea quantitates istae aliquid naturale, eoque immotum et perpetuum. Ast quantitates morales proveniunt ex impositione et aestimatione entium intelligentium et liberorum, quorum iudicium atque placitum uti sub suram physicam non cadit; ita quod ista tanquam quantitatem sua impositione concipiunt atque determinant, ad similem mensuram revocari nequit, sed velut libertatem ac laxitatem suae originis retinet и т. д. (p. 33).